
armanmeli. ir

نامه صبح ایران وز ر

چالش های ادامه دار اقتصادی

 محمد انیسی طهرانی
کارشناس روابط بین الملل

موضوعی مشابه با پیامد متفاوت
 مجید ابهری

آسیب شناس اجتماعی

تعطیلات خود را چگونه گذراندید؟

محمد باقر قالیباف: 
سران قوا در زمینه امنیت سرمایه و مردمی سازی اقتصاد، توافق کامل دارند

توقف  بدون  آگاهی    @ armanmeli armanmeli.ir

armanmeliarmanmeli.ir وز با تازه ترین اخبار، تحلیل ها و ویدئوها در رسانه های آنلاین آرمان ملی وز هفته و هر ساعت از شــبانه ر هر ر

دو رویداد مشــابه در تعطیلات نوروز ابتدا در همسایه غربی ما و سپس چند 
، در فرانســه رخ داد که اخبار آن به طور مشــروح پوشــش  هزار کیلومتر دورتر
داده شده و همچنان ادامه دارد. موضوعی یکسان اما با پیامدهای اجتماعی 
کرم امام اوغلو، شهردار استانبول  و سیاسی بسیار متفاوت، اولین رویداد؛ »ا
بازداشت شد.« انتشار این خبر به مانند کشیدن کبریت در انبار باروت مرکز 
اقتصادی ترکیه، اســتانبول بود که پیامــد آن در حضور چند صــد هزار نفری 
معترضان ابتدا در استانبول و سپس در دیگر شهرها نمود یافت. دادستانی 
ترکیــه شــهردار اســتانبول را بــه فســاد مالــی و کمک بــه یک گــروه تروریســتی 
گرچه دادگاه فقط اتهام اختلاس در شهرداری را پذیرفت  متهم کرده است. ا
و دیگــری را بــه کنار نهــاد، اما حامیــان و هــواداران امــام اوغلــو می گویند این 
کرم  اتهامات و بازداشت او دارای انگیزه های سیاسی است. اما چرا سیاسی؟ ا
امام اوغلو از اعضای برجسته حزب جمهوری خواه خلق است و بازداشت او 
تنها چند روز قبل از برگزاری انتخابات داخلی این حزب روی داد؛ انتخابات 
درون حزبی که پیش بینی می شــد او بــه عنوان نامزد ریاســت جمهوری این 
تشکل سیاســی برای ســال 2028 معرفی شــود که شــد. مخالفان رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهور ترکیه معتقدند که دولت او با نفوذ در دستگاه قضائی 
به دنبال حذف رقیب قدرتمند در انتخابات ریاست جمهوری است. رقیبی 
که بنا بر برخی نظرســنجی ها از رئیس جمهور کنونی در رتبه بالاتر ایســتاده و 
محبوب تر است. اقداماتی از جمله ابطال مدرک تحصیلی شهردار استانبول 
هم، نظر مخالفان را تقویت کرده اســت. اما حزب جمهوری خواه خلق ترکیه 
و هواداران آن در این رویارویی سیاســی بــا دولت رجب طیــب اردوغان تنها 
نیســتند بلکه بســیاری دیگر از تشــکل ها و اتحادیه هــای کارگری هــم به این 
کارزار سیاسی پیوسته اند که نمونه آن تجمع چند صد هزار نفری مردم ترکیه 
در 29 مارس )9 فروردین( در استانبول بود. دومین رویداد؛ که در فرانسه خبر 
ساز شــد: »رئیس حزب اجتماع ملی به اتهام اختلاس مجرم شناخته شد.« 
موضوع به این گونه بود که دادگاه کیفری پاریس، خانم مارین لوپن رهبر این 
حزب راست افراطی را به اتهام اختلاس از بودجه عمومی مجرم شناخت و او 

را به زندان و منع شرکت در انتخابات محکوم کرد. این محکومیت مربوط به 
سوءاستفاده از بودجه اتحادیه اروپا است که برای پرداخت حقوق دستیاران 
کنون  گرچــه مارین لوپــن ا نماینــدگان پارلمــان اختصاص داده شــده بــود، ا
نماینده مجلس فرانسه اســت، اما گفته می شــود که از این بودجه در جهت 
منافع حزب سیاســی خود سوءاســتفاده کرده اســت. محکومیتــی که باعث 
منع 5 ساله او از حضور در هرگونه انتخابات از جمله ریاست جمهوری 2027 
خواهد شد، رویدادی که خود لوپن پیشتر آن را »مرگ سیاسی« خوانده بود. 
اما این محکومیــت در دادگاه، نه باعــث حضور هواداران خانم سیاســتمدار 
در خیابان و نه تقابل پلیس ضد شــورش در فرانســه شــد. به غیر از تعدادی 
کنش به ویژه از سوی سران کشــورها از جمله دونالد ترامپ، ویکتور اوربان  وا
گیر  نخست وزیر مجارستان و کاخ کرملین، هیچ تشکل سیاسی- مردمی فرا
و موثر در فرانســه این محکومیت دادگاه را، حکمی سیاســی در نظر نگرفت. 
اما به راســتی چگونه اســت که رخدادی مشابه در دو کشــور اتفاق می افتد و 
کنش کاملا متفاوت روبه رو می شــویم؟ بــه نظر دلایل متفاوت  ما با دو نوع وا
در این مهم دخیل هســتند. اما دو مورد در راس قــرار می گیرند. اول، اعتماد 
به نظام قضائی. در ترکیه، باور به بی طرفی سازوکار قضائی، حداقل در میان 
شمار بسیاری از شهروندان کمرنگ است و به درست یا غلط بر این اعتقادند 
که نظام حقوقی که فقط باید بر محوریت قانون حرکت کند، گاهی تحت تاثیر 
نفــوذ قدرتمندان سیاســی دچــار کژکارکردی می شــود. اما در فرانســه به طور 
نســبی این اعتماد در ملت شــکل گرفته که نظام قضائی، نهادی مســتقل از 
سیاســت اســت که فقط قانون را در نظر می گیرد. دوم، آزادی بیان و رســانه. 
در روزهای آغازین اعتراضات در ترکیه بســیاری از حســاب ها در شــبکه های 
اجتماعی به بهانه های متفاوت مســدود و حتی برای خبرگزاری و روزنامه ها 
محدودیت هایی ایجاد شــد. حتــی در روزهای اخیــر هم، به رغم آرام شــدن 
خیابان ها از حضور معترضان، اما به بهانه فراخوان کارزارهایی چون »تحریم 
خرید« از فروشگاه ها در روزهای خاص، حساب شبکه های اجتماعی بسته 
و حتی دعوت کنندگان به تحریم، به اتهام »تحریک نفرت و دشمنی در میان 
مردم« بازداشــت می شــوند. اما در فرانســه ایجــاد محدودیت برای رســانه و 
آزادی بیان، بسیار استثنا و نیازمند رعایت قوانین سختگیرانه است. این گونه 
کنش  است که یک رخداد مشــابه در دو کشــور اتفاق می افتد اما با دو نوع وا

بسیار پُرهزینه و کم هزینه رو به رو هستیم. 

آرمــان ملــی: رئیــس مجلــس در نشســت ســران 
قــوا بیــان کــرد: بیــش از ۳0 ســال اســت کــه مقــام 
معظم رهبری هر سال را با نام و شعاری مشخص 
می کننــد و بیــش از ۱7 یــا ۱8 ســال از این ســال ها 
به طــور خــاص متمرکز بــر موضــوع اقتصــاد بوده 
است. امسال نیز شــعار سال در راســتای امنیت 
سرمایه گذاری و تولید به عنوان مسئله ای بسیار 
مهم و اساســی متمرکز است. نخســتین نکته ای 
که باید در این رابطه به آن توجه کنیم این اســت 
کــه ســرمایه گذاری نبایــد به عنــوان یــک مســئله 

جزیــره ای و مســتقل در نظــر گرفتــه شــود، زیــرا 
اقتصاد یک کلیت اســت که در آن تمام بخش ها 
به طور مســتقیم به هــم پیوســته اند. محمدباقر 
قالیبــاف به اهمیــت امنیت ســرمایه گذاری برای 
کارآفرینــان و تولیدکننــدگان اشــاره کــرد و افــزود: 
امنیت سرمایه گذاری برای کسانی که ثروت تولید 
می کننــد و چرخ هــای تولیــد کشــور را بــه حرکــت 
درمی آورنــد، از اولویت هــای اصلــی ماســت. باید 
مشــکلات ایــن افــراد را حــل و موانــع را تســهیل و 
از ســر راه آنهــا برداریــم. همچنیــن بایــد از دولتی 

کــردن بخش خصوصــی اجتنــاب شــود و اولویت 
را بــه اقتصاد مردمــی و بخش خصوصــی بدهیم. 
وی با اشــاره به اینکه ســران قــوا در زمینه امنیت 
ســرمایه و مردمی ســازی اقتصــاد، توافــق کامــل 
دارند، افــزود: در مجلــس نیز به ویــژه در مجلس 
یازدهــم و دوازدهم، اولویت را بــه اصلاح قوانینی 
داده ایم که در حوزه اقتصاد نیاز به به روزرســانی 
داشــتند. یکی از مهم ترین موضوعــات در زمینه 
ســرمایه گذاری، نظام تأمین مالی است که باید از 

تمامی ظرفیت ها در این زمینه استفاده کنیم. 

ادامه یادداشت
... بایــد بگوییــم در ســال جــاری هــم همیــن مشــکلات را 
پیش رو خواهیم داشت مگر اینکه دولت بتواند با برنامه ریزی 
مشــکلات را بهبــود دهد. یکــی از مشــکلاتی که حاشــیه های 
زیادی را به وجود می آورد بی انضباطی پولی در سیســتم بانکی است 
که فشــار زیادی به بانک مرکزی وارد کند. توجه داشته باشید که این 
وضعیت موجب افزایش نرخ تورم و کاهش قدرت خرید جامعه شــده 
است و این روند همچنان ادامه دارد. بانک مرکزی مجبور است اقدام 
به افزایش نرخ بهره بــه ۳0 درصد کند. هرچند مــورد انتقاد قرار گرفته، 
امــا یکــی از راهکارهــای کلیدی بــرای مهــار تورم محســوب می شــود. 
سیاست های پولی، به ویژه تعیین نرخ بهره، از جمله ابزارهای اصلی 
کنترل تورم هستند. تجربه جهانی نشان می دهد که کشورهایی مانند 
بریتانیا و ترکیه، با اعمال سیاست های ســختگیرانه پولی توانسته اند 
، بــا توجه به ســطح بالای  تا حدودی تــورم را مهــار کنند. در ایــران نیز
نقدینگی، بانک مرکزی به دنبال مدیریت صحیح عرضه پول و کنترل 
رشد بی رویه آن است. عدم هماهنگی میان سیاست های پولی و مالی 
دولت یکی از دلایل اصلی بی ثباتی اقتصادی اســت. دولت با افزایش 
هزینه های خود و کسری بودجه بالا، ناچار به استقراض از بانک مرکزی 
شده که این مسئله موجب افزایش پایه پولی و تشدید تورم می شود. 
یکی از مشــکلات بــزرگ در اقتصــاد ایــران، عملکرد ضعیــف بانک ها و 
ارائه تسهیلات بدون پشتوانه قوی است. بسیاری از بانک ها به دلیل 
نداشــتن منابع کافی و عدم رعایت اصول بانکداری صحیح، اقدام به 
اعطای وام های بدون ضمانت کرده اند که منجر به افزایش بدهی های 
معوق و در نهایت بی ثباتی پولی شده است. برای اصلاح این وضعیت، 
باید قوانین ســختگیرانه تری برای بانک ها اعمال شــود و بانک هایی 
که توانایی ادامه فعالیت ندارند، مشمول قانون ورشکستگی شوند تا 
از سرایت بحران به کل سیستم بانکی جلوگیری شــود. یکی از عوامل 
تأثیرگذار بــر تورم، انتظــارات تورمــی مردم و فعــالان اقتصادی اســت. 
زمانی که جامعه انتظار افزایش قیمت ها را دارد، رفتارهای اقتصادی 
نیز به گونه ای شــکل می گیرد که خود منجر به تشــدید تورم می شود. 
برای کنترل این وضعیت، بانک مرکزی باید با ارائه گزارش های شفاف 
و اطلاع رسانی صحیح، فضای اقتصادی را مدیریت کند و مانع از ایجاد 
جو روانی منفی شود. استقلال بانک مرکزی در تصمیم گیری های پولی 
یکی از مهم ترین عوامل برای کنترل انتظارات تورمی و ایجاد ثبات در 
اقتصاد اســت. رشــد تورم و افزایش نرخ بهره تأثیر مســتقیم بر تولید و 
اشــتغال دارد. زمانی کــه هزینه تأمین مالــی برای واحدهــای تولیدی 
افزایــش یابد، میزان ســرمایه گذاری کاهــش می یابد و در نتیجه رشــد 
اقتصادی کندتر می شود. این مسئله موجب کاهش اشتغال و افزایش 
بیکاری خواهد شد. بنابراین، سیاست گذاران باید میان کنترل تورم و 
حفظ رشد اقتصادی توازن برقرار کنند. استفاده از سیاست های پولی 
و مالی مکمل، نظیر کاهش هزینه های غیرضروری دولت و حمایت از 
بخش تولید، می تواند در دســتیابی به این هدف مؤثر باشــد. بررسی 
تجربه کشــورهای مختلف نشان می دهد که اســتفاده هوشمندانه از 

ابزارهای پولی و مالی می تواند به کنترل تورم کمک کند. 

در دوران قبل تا مدت ها بعد از گشایش دوباره مدارس بعد از تعطیلات نوروز، 
یکی از اصلی ترین و پر تکرارترین موضوع های انشا شکل و نحوه گذران ایام عید 
بود که معمولا با ســرآغاز تبریک به معلم ارجمند و همکلاسی ها و توضیحات 
دید و بازدیدها و عیدی گرفتن ها، تا ســیزده بدر و گره زدن سبزه های باغ ها و 
چمنزارها خاتمه می یافت. دراین مصیبت سنگین و طاقت فرسا دشوار ترین 
بخش در تعطیلات همانا تکالیف ایــام نوروز خودنمایی می کرد که به مشــق 
عید معروف بود. عمومی ترین غصه ها در آخرین روز تعطیلات انجام تکالیف 
انباشــته بود که همچون کوهی ســنگین بر دوش ما قرار می گرفت. البته بعد 
از انقلاب، مشــق های عید و  ســختی های مرتبط با آنها جای خــود را به پیک 
شادی داد که هرچند ســاده تر از مشــق عید بود اما باز اسم بی مسمایی بود 
که به جای شادی غم های متعددی وارد فکر و تعطیلات بچه ها می کرد.  چرا
خلاصه بچه ها نمی توانســتند نوروزی بی دغدغه داشته باشــند. حالا بعد از 
گذشت ده ها سال وقتی آن روزها را مورد ارزیابی و تحلیل قرار می دهیم علاوه 
بر تلخکامی و غم های ریز و درشت یادگار مانده از ایام به این نتایج می رسیم 
که: برخلاف امروز آن روزها شــرایط مالــی و اوضاع اقتصادی خانــواده فقط در 
خرید لباس و اقلام پذیرایی تاثیر داشت. یعنی افراد کم درآمد نسبت به تهیه 
اقلام لازم اقدام می کردند و اما میزان خوشــی و شادمانی در سطح خانواده با 
هر شرایط مادی فراهم می شــد و آنچه که اهمیت داشت خوشی و شادمانی 
در خانواده هــا بــود. بزرگ تر هــا از آمــدن عیــد غمگیــن نمی شــدند و یــا کمتر 
غصه می خوردند. عیدی هــا از ســوی بزرگ ترهای خانواده مثــل پدربزرگ ها 
غ های رنگ شــده مطبخ خانگی یا  و مادربزرگ ها و پــدران و مادران با تخم مر
جــوراب و اقلامی در این ســطح، لبخنــد  را برچهره کوچک ترها می نشــاندند. 
عمو  و دایی و خاله و عمه با توجه به شرایط سنی و اقتصادی هرکدام با یک یا 
چند اسکناس نو و تا نخورده شادی را مهمان قلب های کودکان و جوان ترها 
می نمودند. زندگی در فضای مجازی و نفوذ اینترنت به زندگانی امروزی کم کم 
جای عیــد دیدنی حضــوری و دیده بوســی را گرفت. بــا یک پیامــک و یا بقول 
جوان ها اس ام اس دیگر رنج طی مسافت و مصرف بنزین و بهانه های اینگونه 
را به فراموشی ســپرده اســت. وقتی هفت سین جیبی یا بشــوخی چینی وارد 
بازار بشود، آیا دیگر فضایی برای شادی واقعی خواهد ماند؟ دید و بازدیدهای 
خانوادگی جای خــود را به تورهای بیابانگردی و جنگل ســپاری و دریانوردی 
داده و از چند روز قبل از شروع سال نو  ترافیک گره خورده جاده ها، مخصوصا 
، واقعا اعصــاب راننــدگان و همراهــان را در  مســیرهای منتهی به دریــای خــزر
هاون خودروها کوبیده و امسال نیز با افزایش سه درصدی تصادفات جاده ها 
خانوادهای بیشتری داغدار شدند. جذاب ترین عامل نشاندن مخاطبان در 
پای تلویزیون، تکرار برخی فیلم ها و سریال های تاریخ گذشته و ارائه هفتمین 
فصل ســریال پایتخت با چند تغییر کوچک در بازیگران و تغییرات محتوایی 
جزیی بود. صــد البتــه در این وانفســای خنده و طنــز باید به آقــای تنابنده و 
همکاران ایشــان یک خســته نباشــید رســا گفت. هر چند برخی از منتقدین 
دســتمزدهای این تیم را مورد اشــاره و انتقــاد قــرار داده اند، در پاســخ به این 
عزیزان باید گفــت پرداختن به ژانــر طنز بدون بدآموزی های فرهنگی بســیار 
دشوار بوده و در این سریال از نگاه آسیب شناسی رفتاری تا اینجای کار، از نظر 

اینجانب نکته منفی تربیتی نداشته است. 
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چشم انداز دلار و تورم در 1404

ح می کند »آرمان ملی«مطر

چالش های پاستور در سال جدید
: پزشکیان باید دست به ترمیم کابینه بزند    منصور حقیقت پور

سخــن روز

یاد  د  اشت

منطقه خاورمیانه با تنش های فزاینده ای روبه روست که 
می تواند در آینده به بحران های گسترده تری بینجامد؛ 
بحران هایــی کــه نه بــه ســود دولت هاســت و نه بــه نفع 
ملت ها. در چنین شــرایطی، یادآوری این نکته ضروری 

است که همیشه برای جنگیدن دیر است...

در ابتدای این یادداشت باید به چالش هایی اشاره کنم 
که در طول سال های اخیر جامعه را تحت فشار قرار داده 
اســت ماننــد چالش هایی همچــون »رشــد نقدینگی«، 
»تورم«، »ضعف در سیاســت گذاری های پولــی« روبه رو 
هستیم که متاسفانه بهبودی در این حوزه ها مشاهده 

نمی کنیم و ...

فشار غرب بر حوثی ها

چالش های ادامه دار اقتصادی

 فریدون مجلسی
کارشناس روابط بین الملل

 مهدی پازوکی
 اقتصاددان

»آرمان ملی« گزارش می دهد

نیروی نیابتی  غرب در منطقه فعال می شود

»آرمان ملی« بررسی می کند

برکناری معاون   پارلمانی با حکم  پزشکیانبرکناری معاون   پارلمانی با حکم  پزشکیان
محمد مهاجری: برکناری دبیری یک کار ارزشمند بود

صفحه 3

آرمان ملــی:  در راســتای خبر حفــاری غیرمجــاز در اطراف 
بوئیــن زهــرا، بــا نماینــده بوئیــن زهــرا در مجلــس شــورای 
اســلامی تماس گرفتیم که به دلیل نداشــتن وقت و شــلوغ 
بودن، پاســخی ندادند. این درحالی بود کــه نماینده مردم 
کســتان نیــز در گفت وگو بــا »آرمان ملــی« اظهار کــرد که از  تا
این موضوع بی اطلاع است. همچنین برای بررسی موضوع 
حفاری غیرمجاز صورت گرفته در امامزاده قاســم روســتای 
حاجی عرب، ایلنا ســراغ مســئولین میراث فرهنگی اســتان 

قزوین رفته بــود و آن ها گفته بودنــد از حفــاری غیرمجاز در 
دهستان سگزآباد قزوین و روستای حاجی عرب مطلع شده 
و موضوع را به اطــلاع یگان حفاظت میراث فرهنگی اســتاد 
قزوین رســانده اند.  مدیرکل میراث فرهنگی اســتان قزوین 
نیــز در گفت وگــو با ایلنــا اعلام کــرد کــه مدیریــت امامزاده ها 
در اختیار ادارات اوقاف اســت امــا ثبت ملــی امامزاده های 
تاریخــی و آثــار و بناهــای در اختیــار اوقــاف برعهــده وزارت 

میراث فرهنگی است.

آرمان ملی:  در شــرایط کنونی ما با چالش های بین المللــی و داخلی متعددی 
مواجه هستیم. شاید به نظر برخی چالش های بین المللی مهم تر به نظر برسد 
اما واقعیت این است که در شرایط کنونی مشکلات داخلی به مراتب از مشکلات 
خارجی مهم تر است. امروز افزایش تورم و فقر مهم ترین مشکل اقشار مختلف 
جامعه است. دولت تصمیم گرفته امسال دستمزدها را 45 درصد افزایش بدهد. 
این در حالی است که با توجه به افزایش نرخ تورم این میزان افزایش دستمزد به 

مرور زمان تأثیری در زندگی مردم نخواهد داشت. 

مصطفی اقلیما در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

تصمیمات بر اساس واقعیت ها گرفته شود


